
  

 

EDIÇÃO: Nº 019, AFONSO CUNHA/MA - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
059/2020/CPL/CMAC –. REF.: Processo nº 
059/2020 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a 
empresa L. H. R DE LUCENA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 24.973.630/0001-00- OBJETO: 
Contratação de serviço de confecção de 
material gráfico. VALOR GLOBAL: R$ 
22.800,00(vinte e dois mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – FMS 
10.305.0126 2939 ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA COVID    19 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO.REPASSE 15% 
COVID – 19 PSE, FNS E DEMAIS 
CONVÊNIOSFEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAI
STRANSFERÊNCIASESTADUAIS/FEDERAIS
/EMENDASESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO 
DE VALIDADE: 31/12/2020 - BASE LEGAL: art. 
04 da lei 13.979/20 – Lei de Enfrentamento de 
Urgência ao Covid-19 e Art. 24, IV da lei 
8.666/93 – SIGNATÁRIOS: ANALIDIA 
BACELAR pela CONTRATANTE e LUIZ 
HENRIQUE ROCHA DE LUCENA, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 09 de 
outubro de 2020. ANALIDIA BACELAR. 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2020 
– PROCESSO Nº055/2020 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 025/2020 - SRP 
 
Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Afonso 
Cunha/Ma, através da Secretaria Municipal de 
Educação CNPJ nº 30.631.587/0001-06. 
Empresa: PILARES DO SABER LTDA – CNPJ 
– 23.607.757/0001-43. Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO 
PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA/MA, referente aos itens e 
valores do pregão presencial em epígrafe, no 
valor total de R$ 523.019,00(quinhentos e vinte 
e três mil e dezenove reais). Validade: 12 
meses, a contar da data de assinatura.  

 

ITE
M 

DESCRIÇ
ÃO 

UN
D 

QT
D 

 PILARES DO 
SABER  

1 

Espaço 
Cultural 
Itinerante 
atende 
todos os 
públicos.  

Un
d 

4 
R$ 

43.985
,00 

R$ 
175.940,0

0 

2 

Inclusotec
a atende 
alunos 
com 
necessida
des 
especiais. 

Un
d 

3 
R$ 

12.986
,00 

R$ 
38.958,00 

3 

Babyteca 
atende a 
Educação 
infantil. 

Un
d 

3 
R$ 

3.986,
00 

R$ 
11.958,00 

4 
Brinquedo
teca. 

Un
d 

3 
R$ 

12.986
,00 

R$ 
38.958,00 

5 

Musicaliz
ando 
atende a 
Educação 
infantil e o 
Ensino 
fundamen
tal.  

Un
d 

3 
R$ 

2.198,
00 

R$ 
6.594,00 

6 

Biblioteca 
da Escola 
atende o 
Ensino 
fundamen
tal. 

Un
d 

1 
R$ 

15.876
,00 

R$ 
15.876,00 



  

 

EDIÇÃO: Nº 019, AFONSO CUNHA/MA - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020. 

7 

Biblioteca 
Mais 
Leitura 
atende o 
Ensino 
fundamen
tal. 

Un
d 

3 
R$ 

12.786
,00 

R$ 
38.358,00 

8 

Portal do 
Saber 
atende o 
infanto - 
juvenil. 

Un
d 

1 
R$ 

53.670
,00 R$ 

53.670,00 

9 

Cantinho 
da Leitura 
atende ao 
Ensino 
fundamen
tal II e 
médio. 

Un
d 

2 
R$ 

2.780,
00 

R$ 
5.560,00 

10 

Cantinho 
da Leitura 
em 
quadrinho
s atende 
ao Ensino 
fundamen
tal II e 
médio. 

Un
d 

1 
R$ 

4.985,
00 

R$ 
4.985,00 

11 

Biblioteca 
Pilares da 
educação 
atende ao 
Ensino 
fundamen
tal. 

Un
d 

1 
R$ 

15.860
,00 

R$ 
15.860,00 

12 

Biblioteca 
Ler e 
Sonhar 
atende a 
creches e 
a 

Un
d 

3 
R$ 

17.896
,00 R$ 

53.688,00 

Educação 
infantil. 

13 

Biblioteca 
ABC da 
alfabetiza
ção 
atende a 
Educação 
infantil e 
ensino 
fundamen
tal I. 

Un
d 

2 
R$ 

2.185,
00 

R$ 
4.370,00 

14 

Gibiteca 
atende a 
Educação 
infantil e o 
Ensino 
fundamen
tal. 

Un
d 

3 
R$ 

1.986,
00 

R$ 
5.958,00 

15 

Jogando 
e 
Aprenden
do atende 
a 
Educação 
infantil e 
Ensino 
fundamen
tal. 

Un
d 

2 
R$ 

2.198,
00 

R$ 
4.396,00 

16 

Projeto 
Estimulan
do atende 
a 
Educação 
infantil e 
Ensino 
fundamen
tal I. 

Un
d 

1 
R$ 

47.890
,00 

R$ 
47.890,00 

      
A assinatura da presente ATA implicará na 
plena aceitação, pela empresa, das condições 



  

 

EDIÇÃO: Nº 019, AFONSO CUNHA/MA - SEGUNDA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2020. 

estabelecidas no edital de licitação e seus 
anexos. O licitante vencedor somente será 
liberado, sem penalidade, do compromisso 
previsto nesta ata, nas hipóteses previstas no 
Art. 18, §1º, art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e 
II do Dec. Fed. 7892/2013. Passa a fazer parte 
desta ATA, para todos os efeitos, a 
documentação e propostas apresentadas pelos 
licitantes. Afonso cunha, 20 de outubro de 
2020. FRANCILENE LIMA DOS SANTOS, Sec. 
Municipal de Educação. 
 

 

 
 


		2020-10-19T17:18:58-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




